

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA

Indicador	PRINCIPALES INDICADORES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA. RESUMEN									
	Variación interanual en porcentaje, salvo indicación en contrario									
	Fecha de actualización: 12-12-06									
	2004	2005	2006(2)	Penúlt. dato	Último dato	Periodo últ. dato	Previsiones FUNCAS (2)			
							2006	2007		
1.- PIB (serie c.v.e. y calendario)	3,1	3,5	3,7	3,7	3,8	III T. 06	3,7	3,4		
- Demanda interna (3)	4,9	5,2	4,8	4,8	4,8	III T. 06	4,8	4,4		
- Saldo exterior (3)	-1,8	-1,7	-1,1	-1,1	-1,0	III T. 06	-1,1	-1,0		
2.- IPI (filtrado calendario)	1,6	0,7	3,8	4,0	5,4	octu-06	3,7	3,0		
3.- Empleo (puestos trabajo e.t.c., Cont. Nacional)	2,6	3,1	3,1	3,1	3,0	III T. 06	3,1	2,7		
4.- Tasa de paro (EPA, % poblac. activa, c.v.e.)	10,5	9,2	8,6	8,6	8,3	III T. 06	8,5	8,1		
5.- IPC - Total	3,0	3,4	3,7	2,9	2,5	octu-06	3,5	2,5		
5.a.- IPC - Inflación subyacente	2,7	2,7	3,0	2,9	2,8	octu-06	2,9	2,7		
6.- Deflactor del PIB	4,1	4,1	3,9	4,0	3,8	III T. 06	3,8	3,6		
7. Coste laboral por unidad producida	2,8	2,2	2,6	2,7	2,6	III T. 06	2,6	2,2		
8.- Balanza de Pagos: saldo por cta. cte.:										
- millones euros, media mensual	-3680	-5552	7247	-7906	-5474	agos-06	-6784	-7706		
- % del PIB	-4,3	-6,5	--	-10,2	-7,8	II T. 06	-8,4	-8,9		
9.- Déficit/superávit público (total AA.PP., % del PIB)	-0,15	1,12	5,31	8,64	2,15	II T. 06	1,5	1,1		
10.- Euríbor a tres meses (%) (2)	2,11	2,19	3,02	3,50	3,60	novi-06	3,0	4,0		
11.- Tipo deuda pública 10 años (%) (2)	4,10	3,39	3,78	3,81	3,75	novi-06	3,8	4,2		
12.- Tipo de cambio: dólares por euro (2)	1,243	1,245	1,250	1,261	1,288	novi-06	1,25	1,30		
- % variación interanual	9,9	0,1	0,0	5,0	9,3	novi-06	0,6	3,8		
13. Financiación a empresas y familias (4)	16,2	21,0	24,1	23,4	24,1	sept-06	--	--		
14. Índice Bolsa de Madrid (31/12/85=100) (4)	863,3	1156,2	1521,3	1500,1	1521,3	novi-06	--	--		

(1) Media del periodo para el que se dispone de datos, excepto B. Pagos (cifras acumuladas en el periodo disponible) e Índice de Bolsa de Madrid (dato del último día de cada periodo). El déficit público es la previsión del gobierno para todo el año.

(2) Medias anuales.

(3) Aportación al crecimiento del PIB, en puntos porcentuales.

(4) Datos de fin de periodo.

Fuentes: MH, MTAS, INE y Banco de España.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (II)													
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario													
Indicador	Fuente	Media 83-02 (1)	Fecha de actualización: 12-12-06					III T.06	Penúlt. mes	Último mes	Periodo últ. dato	Comentario	
			2005	2006(2)	I T.05	II T.06	III T.06						
D. CONSTRUCCIÓN													
27. Valor trabajos construcción. Total (ECIC) (3)	MFOM	3,7 (4)	2,5	0,4	-3,2	-4,5	1,1	4,4	0,5	-0,4	sept-06	Las tasas a partir de 2006 pertenecen a la nueva encuesta mensual (la anterior era trimestral), que se inició en 2005. A pesar de esta renovación, sigue siendo inexplicable, y sin datos que la avalen, la fuerte caída de la obra civil. El crecimiento tiende a estabilizarse a un nivel elevado. El stock de crédito se desacelera, pero mucho más el flujo de crédito nuevo. Se desacelera al descontar proceso regularización inmigrantes en 2005. Visados y licitación son indicadores adelantados. Los visados repuntan fuertemente para adelantarse a la entrada en vigor del nuevo código de la construcción, por lo que no indican una genuina aceleración de la demanda de vivienda. Mantiene niveles algo más bajos que en 2005, pero históricamente elevados.	
27.a. " " " Edificación (3)	MFOM	4,1 (4)	3,7	6,7	-2,1	2,1	7,2	10,6	4,5	9,2	sept-06		
27.b. " " " Obra civil (3)	MFOM	3,0 (4)	-0,9	-18,0	-4,1	-24,2	-17,4	-13,0	-10,8	-28,8	sept-06		
28. Consumo aparente de cemento (corregido calendario lab.)	OFICEMEN	4,8	8,1	7,4	7,7	11,5	5,7	5,2	6,1	7,3	oct-06		
29. Crédito a los hogares para adquisición de viviendas (5)	BE	18,3 (6)	24,3	21,9	24,3	24,1	23,1	21,9	22,5	21,9	sept-06		
30. Afiliados a la Seguridad Social (construcción)	MTAS	5,4 (7)	8,6	9,1	10,9	11,0	9,5	7,5	7,4	6,9	oct-06		
31. Visados. Superficie a construir. Total	MFOM	9,2 (8)	5,3	19,1	7,8	14,3	2,3	42,2	33,2	82,8	sept-06		
31.a. " " Viviendas	MFOM	10,5 (8)	4,8	22,5	8,5	13,5	5,3	50,1	36,2	92,6	sept-06		
32. Licitación oficial (precios corrientes)	MFOM	13,0	18,5	23,2	36,9	15,0	34,8	19,3	31,2	25,4	sept-06		
33. Indicador de Confianza Construcción (9)	Com. Eur.	-4,1 (4)	22,0	14,0	28,0	15,0	12,0	15,0	13,0	16,0	nov-06		
E. SERVICIOS													
34. Indicador sintético servicios (ISS) (10)	MEH	3,0	3,6	3,9	4,2	4,2	--	--	3,3	3,7	mayo-06		Indicador interrumpido temporalmente.
35. IASS-Cifra de negocios (precios corrientes)	INE	--	7,2	7,3	6,1	9,2	6,9	5,9	6,9	4,8	sept-06		Efecto S. Santa distorsiona datos 1º y 2º trim. 06. Tendencia desaceleración.
36. Tráfico aéreo de pasajeros	AENA	5,6	9,2	6,5	9,1	5,2	10,1	4,5	5,9	6,1	oct-06	Efecto S. Santa distorsiona datos 1º y 2º trim. 06. Tendencia desaceleración.	
37. Consumo de gasóleo automoción	AOP	6,2	5,0	5,6	4,3	8,7	4,5	3,9	3,6	5,1	sept-06	Crecimiento elevado por avance desestacionalización, pero se desacelera suavemente.	
38. Permutaciones en hoteles	INE	3,6	6,5	6,2	5,0	0,1	12,6	5,0	2,8	3,9	oct-06	Notable recuperación de las permutaciones de extranjeros.	
39. Indicador de confianza comercio minorista (9)	Com. Eur.	-6,4 (4)	-5,0	-9,0	-4,0	-12,0	-11,0	-5,0	-7,0	-11,0	nov-06	Empieza de nuevo debido a la caída de las ventas por elevadas temperaturas.	
40. Afiliados a la Seguridad Social (servicios)	MTAS	5,2 (7)	5,7	5,5	6,8	6,6	5,8	4,6	5,1	3,9	oct-06	Se desacelera al descontar proceso regularización inmigrantes en 2005.	
F. CONSUMO PRIVADO													
41. Indicador sintético consumo (ISC) (10)	MEH	2,9	4,3	4,3	4,9	4,3	--	--	4,2	4,1	mayo-06	Indicador interrumpido temporalmente.	
42. Ventas interiores de b. y s. de consumo, deflactadas (11)	AEAT	7,9 (12)	5,4	4,8	5,6	5,7	4,7	5,6	6,3	0,7	oct-06	Dato atípico en octubre en el componente de servicios. Los bienes, al alza	
43. Ventas al por menor (ICM), deflact. y ajust. por días hábiles	INE	--	1,5	1,5	0,0	0,4	0,6	2,9	3,7	3,0	oct-06	Notable recuperación a partir del 3º trim. 2006, que se mantiene en octubre.	
44. Importaciones de bienes de consumo en volumen	MEH	13,2	7,9	9,3	8,6	20,5	5,9	2,4	4,9	-0,5	sept-06	Notable desaceleración, especialmente el grupo de bienes no alimenticios.	
45. Matriculaciones de automóviles	DGT	9,0	1,4	-0,6	-3,5	3,0	-3,3	-4,2	7,1	1,9	nov-06	El crecimiento de octubre se debió al dato anormalmente bajo de un año antes.	
46. Nivel cartera pedidos de bienes de consumo, c.v.e. (9)	MITC	-12,7 (8)	-7,2	-3,9	-7,0	-5,0	-4,7	-3,7	-3,0	0,0	nov-06	Tiende al alza, sobre todo por la demanda externa, pero también por la interna.	
47. Indicador de confianza del consumidor (9)	Com. Eur.	-10,5 (7)	-11,0	-12,0	-11,0	-12,0	-13,0	-14,0	-11,0	-10,0	nov-06	La tendencia a la baja cambia de forma significativa a partir de septiembre.	
G. INVERSIÓN EN EQUIPO													
48. Importaciones de bienes de capital en volumen	MEH	11,1	20,4	3,2	8,2	10,0	-5,0	6,5	5,2	2,3	sept-06	Notable desaceleración, no coherente con FECF-equipos estimada por CNTR.	
49. Matriculación de vehículos de carga	DGT	6,4	13,2	2,8	11,5	7,4	-0,2	0,5	9,9	-0,2	nov-06	El crecimiento de octubre se debió al dato anormalmente bajo de un año antes.	
50. Ventas interiores b. de equipo y software, deflactadas (11)	AEAT	7,7 (12)	3,9	7,6	3,4	5,6	9,0	7,6	6,3	8,7	oct-06	Crecimiento elevado y sostenido desde el 2º trim. 2006.	
51. Nivel cartera pedidos bienes de inversión, c.v.e. (7)	MITC	-11,0 (8)	-10,6	1,5	-13,0	-1,7	3,0	-0,3	8,0	6,0	nov-06	Se recupera la tendencia al alza, tras interrumpirse en el 3º trim.	

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cotejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos. (3) Encuesta Coyuntural de la Industria de la Construcción, a precios constantes. (4) 89-02. (5) Datos de fin de periodo. (6) 91-02. (7) 86-02. (8) 83-02. (9) Opiniones, saldo de respuestas positivas y negativas, en porcentaje del total de encuestados. (10) Corregido de estacionalidad y calendario. (11) Ventas declaradas por las grandes empresas a la AEAT corregidas de estacionalidad y calendario. (12) 86-02.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.ceca.es>

LOS 100 PRINCIPALES INDICADORES COYUNTURALES DE LA ECONOMÍA ESPAÑOLA (IV)												
Variación en porcentaje respecto al mismo periodo del año anterior, salvo indicación en contrario												
Indicador	Fuente	Media 83-02 (1)	2005	2006(2)	IV T.05	I T.06	II T.06	III T.06	Penúlt. mes	Último mes	Periodo ult. dato	Comentario
K. SECTOR PÚBLICO												
Estado												
81. Recursos no financieros (Cont. Nac., millardos euros) (3)	MEH	..	126,8	127,4	126,8	32,5	62,5	102,5	102,5	127,4	octu-06	Las cuentas del Estado hasta oct. de 2006 muestran la misma tendencia que en 2005: fuerte crecimiento de los ingresos (12,1% los de carácter fiscal, en términos de contabilidad nacional), a causa del elevado crecimiento nominal de la economía; y moderado aumento de los gastos, debido a que continúan cayendo los gastos financieros (-3,8% interanual), como consecuencia de la disminución de la deuda y de los menores tipos efectivos de interés (los de las emisiones nuevas siguen siendo menores que los de las que se amortizan). La diferencia entre el saldo de cont. nac. y el de caja obedece sobre todo a la distinta contabilización de los intereses. La deuda del Estado disminuye, pero sigue aumentando la de las administraciones autonómicas y locales
- % variación interanual		..	11,9	12,1	11,9	10,2	13,7	11,5	11,5	12,1	octu-06	
82. Empleos no financieros (Cont. Nac., millardos euros) (3)	MEH	..	123,6	123,6	123,6	27,9	59,9	90,7	90,7	103,0	octu-06	
- % variación interanual		..	0,7	0,7	0,7	5,9	6,7	8,4	8,4	9,7	octu-06	
83. Nec. (-) o cap. (+) financ. (Cont. Nac., millardos euros) (3)	MEH	-10,2	3,3	24,3	3,3	4,6	2,6	11,8	11,8	24,3	octu-06	
- % del PIB anual		-3,4	0,4	2,5	0,4	0,5	0,3	1,2	1,2	2,5	octu-06	
84. Saldo no financiero (Caja, millardos euros) (3)	MEH	-9,9	6,0	18,6	6,0	0,2	1,2	6,9	6,9	18,6	octu-06	
- Variación interanual en millardos de euros		1,2 (4)	6,0	4,4	6,0	3,3	4,7	3,3	3,3	4,4	octu-06	
85. Deuda bruta (fin periodo, millardos euros)	BE	250,4 (6)	299,4	299,4	299,4	300,5	295,2	299,8	299,8	293,1	octu-06	
- % variación interanual		9,2 (6)	-1,0	-1,4	-1,0	-1,3	-2,5	0,0	0,0	-1,4	octu-06	
Total AA PP												
86. Cap. (+) o nec. (-) de financiación (Cont. Nac., % PIB)	MEH	-4,0	1,12	5,31	-6,82	8,64	2,15	--	--	--	II T. 06	Fuerte estacionalidad en los datos trimestrales. La variación respecto al mismo periodo del año anterior muestra un notable aumento del superávit público.
- Variación interanual en puntos porcentuales del PIB		--	1,31	2,36	1,22	2,50	2,23	--	--	--	II T. 06	Notablemente por debajo de la referencia del 60% del PIB. Tiende a la baja.
87. Deuda pública, según PDE (fin de periodo, % del PIB)	BE	52,0	43,1	41,2	43,1	42,4	41,2	--	--	--	II T. 06	
L. SECTOR MONETARIO Y FINANCIERO												
88. M3 Eurozona	BCE	6,3 (7)	7,3	8,5	7,3	8,5	8,5	8,5	8,5	8,5	octu-06	Crecimiento muy alejado del objetivo (4,5%).
88.a. Aportación española a M3 Eurozona	BE	9,9 (8)	10,5	15,7	10,5	10,8	11,9	14,8	14,8	15,7	octu-06	Amplia el diferencial de crecimiento respecto a la M3 de la eurozona.
89. Cotización acciones, Índice General Bolsa de Madrid (9)	Bolsa Mad.	406,8	1156,2	1521,3	1156,2	1287,3	1252,6	1409,1	1500,1	1521,3	novi-06	Tendencia alcista de la Bolsa, que supera el máximo del ciclo anterior.
Tipos de interés (% media del periodo)												
90. BCE, tipo principal mínimo de financiación (10)	BCE	10,1 (11)	2,02	2,73	2,08	2,33	2,58	2,92	3,25	3,25	novi-06	El BCE prosigue su camino para situar los tipos en zona neutral (2,4%).
91. Euribor a 3 meses	BE	9,7 (12)	2,19	3,02	2,34	2,61	2,89	3,22	3,60	3,60	novi-06	La curva de rendimientos por plazos a corto se desplaza al alza, acusando la subida de tipos del BCE, pero disminuye ligeramente su pendiente.
92. Euribor a 12 meses	BE	9,7 (12)	2,33	3,39	2,63	2,95	3,31	3,62	3,80	3,86	novi-06	Los tipos a largo plazo no se inmutan tras las subidas del BCE. Los mercados no descuentan desbordamientos de la inflación a medio plazo, lo que junto a la abundante liquidez internacional, contribuye a mantenerlos bajos.
93. Bonos a 10 años, España	BE	6,6 (13)	3,39	3,78	3,49	3,97	3,89	3,81	3,75	3,75	novi-06	Subida de 117 puntos básicos desde septiembre de 2005.
94. Diferencial 10 años España-Alemania (pp)	BE	0,3 (13)	0,00	0,00	0,01	-0,01	0,00	0,00	0,01	0,02	novi-06	Tendencia al alza, que es mayor en términos reales por caída de la inflación.
95. Diferencial 10 años España-Estados Unidos (pp)	BE	0,2 (13)	-0,95	-1,09	-1,16	-1,13	-1,16	-1,07	-0,97	-0,91	novi-06	
96. Préstamos y créditos a empresas, tipo sintético	BE	--	3,5	3,4	3,5	3,8	4,0	4,3	4,4	4,6	octu-06	
97. Préstamos a hogares para vivienda	BE	10,3 (14)	3,4	4,1	3,4	3,8	4,1	4,4	4,5	4,5	octu-06	
Tipos de cambio (unidades monetarias o índices)												
98. Dólares USA por Euro	BCE	1,085	1,245	1,250	1,189	1,202	1,257	1,274	1,281	1,288	novi-06	Se recupera la tendencia a la baja del dólar, al disminuir el diferencial de tipos de interés y de crecimiento del PIB respecto a la zona del euro.
- % variación interanual		-2,9	0,1	0,0	-8,3	-8,3	-0,2	4,5	5,0	9,3	novi-06	La tendencia de depreciación del euro durante 2005, que permitió recuperar competitividad a la eurozona, se invierte en 2006, aunque de forma suave.
99. Tipo efectivo nominal del euro (I T. 1999 = 100)	BCE	100,6 (13)	103,0	103,2	100,9	101,2	103,5	104,3	103,7	104,4	novi-06	Notable apreciación que se traduce en pérdida de competitividad.
99.b. Tipo efectivo real del euro (I T. 1999 = 100) (15)	BCE	101,2 (13)	105,2	105,4	103,1	103,5	105,8	106,5	105,9	106,7	novi-06	
100. Tipo efect. real España/países desarroll. (99=100) (15)	BE	103,1	109,3	111,2	110,0	110,1	111,8	111,5	111,3	111,7	octu-06	

NOTAS: (1) La columna sería indicativa del crecimiento o nivel tendencial a largo plazo del indicador. Su cotejo con los últimos datos permite valorar el momento cíclico actual. (2) Media del periodo para el que se dispone de datos. (3) Datos acumulados desde comienzo de año hasta el final del periodo de referencia. (4) 84-02. (5) 92-02. (6) 93-02. (7) 97-02. (8) 94-02. (9) Nivel. 31-12-88 = 100; datos de fin de periodo. (10) Medias del periodo, excepto para los últimos meses, que son tipos mínimos de la última subasta del mes. (11) Hasta 1998, subasta decenal BE. (12) Hasta 1998, MIBOR. (13) 97-02. (14) 90-02. (15) Obtenido con precios de consumo relativos.

Actualizado semanalmente en la página web de FUNCAS <http://www.funcas.es>